
                                   Número 42.439AÑO CXLIX  - MES XI                                    Número 42.809AÑO CLI  - MES IV     Caracas, martes 30 de enero de 2024

SUMARIO

ASAMBLEA NACIONAL
Acuerdo de repudio a cualquier forma de ultimátum por parte del 

Gobierno de los Estados Unidos de América contra la soberanía e 
integridad territorial, de conformidad con lo establecido en el artículo 
111 del Reglamento Interior y de Debates de la Asamblea Nacional.

Acuerdo de apoyo y reconocimiento al Gobierno de la República Popular 
China bajo el principio de Una Sola China.

Acuerdo con motivo de celebrarse el 129° Aniversario de la creación de 
la Sociedad Venezolana de la Cruz Roja.

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
 PARA LA EDUCACIÓN UNIVERSITARIA

CNU
Providencia mediante la cual se convoca a los Miembros del Consejo 

Nacional de Universidades, a la Sesión Ordinaria con Modalidad 
Virtual, a celebrarse el día miércoles 31 de enero de 2024, hora 10:00 
a.m.

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA LA CIENCIA Y TECNOLOGÍA

Resolución mediante la cual se designa al ciudadano Joaquín Eliéser 
Rangel Cartaya, como Director General  (Encargado) de la Oicina 
Estratégica de Seguimiento y Evaluación de Políticas Públicas, de 
este Ministerio.

Fundación INFOCENTRO
Providencia mediante la cual se designa al ciudadano Moisés Enrique 

De Almeida Morales, como Director de Planiicación y Presupuesto, 
adscrito a la Oicina de Planiicación y Presupuesto, de esta Fundación.

Fundacite Zulia
Providencia mediante la cual se designa a la ciudadana Adriana Marina 

Gamero Trompiz, como Consultora Jurídica, en condición de 
Encargada, de esta Fundación.

Providencia mediante la cual se designa al ciudadano José Rafael 
Godoy Durán, como Responsable Patrimonial de Bienes Públicos, en 
condición de Encargado, de esta Fundación.

Fundacite Barinas
Providencia mediante la cual se designa a la ciudadana María Isabel 

González Cárdenas, como Directora de Planiicación y Presupuesto, 
de esta Fundación.

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
 DE PETRÓLEO

Resolución mediante la cual se nombra a la ciudadana Jessica Leonor 
Salas Áñez, como Directora de la Dirección de la Oicina de Sistemas 
y Tecnologías de Información del Servicio Autónomo de Metrología 
de Hidrocarburos (SAMH), en calidad  de Encargada, adscrita 
funcionalmente a la Dirección General del SAMH, la cual a su vez 
está adscrita al Despacho del Viceministro de Hidrocarburos de este 
Órgano Ministerial; y se delega las atribuciones y irma de los actos y 
documentos que en ella se indican.

Resolución mediante la cual se nombra al ciudadano Roberto Casique 
Rojo, como Director de la Dirección de Gestión Administrativa del 
Servicio Autónomo de Metrología de Hidrocarburos (SAMH), en calidad 
de Encargado, adscrito funcionalmente a la Dirección General del 
SAMH, la cual a su vez está adscrita al Despacho del Viceministro de 
Hidrocarburos de este Órgano Ministerial; y se delega las atribuciones 
y irma de los actos y documentos que en ella se señalan.

Resolución mediante la cual se nombra al ciudadano William Salvador 
Márquez Colletti, como Director de Línea de la Dirección de Exploración, 
Reserva y Tierras, en calidad de Encargado, adscrita a la Dirección 
General de Exploración y Producción de Hidrocarburos, la cual a su 
vez está adscrita al Despacho del Viceministro de Hidrocarburos de 
este Órgano Ministerial; y se delega las atribuciones y irma de los 
actos y documentos que en ella se mencionan.

ASAMBLEA NACIONAL
 

ASAMBLEA NACIONAL 

DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA 
 

ACUERDO DE REPUDIO A CUALQUIER FORMA DE ULTIMATUM POR 

PARTE DEL GOBIERNO DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA 

CONTRA LA SOBERANÍA E INTEGRIDAD TERRITORIAL, DE 

CONFORMIDAD CON LO ESTABLECIDO EN EL ARTÍCULO 111 DEL 

REGLAMENTO INTERIOR Y DE DEBATES DE LA ASAMBLEA 

NACIONAL. 

 

CONSIDERANDO 

Que la República Bolivariana de Venezuela es libre, soberana e independiente, 

constituida bajo un Estado democrático y social de derecho y de justicia, que 

propugna como valores fundamentales la libertad, la justicia, la democracia, la 

solidaridad, la ética, el pluralismo político, así como la preeminencia de los 

derechos humanos, por lo cual rechaza -de la manera más categórica- cualquier 

injerencia en nuestros asuntos internos que pretendan socavar nuestra soberanía 

, independencia y el derecho a la autodeterminación. 

Que esta Asamblea Nacional de la República Bolivariana de Venezuela respaldó 

el pasado 19 de octubre de 2023, los acuerdos alcanzados en Barbados con la 

finalidad de seguir acompañando al pueblo venezolano en la vía electoral y del 

diálogo para alcanzar la paz y la estabilidad democrática en el país.  

Que las venezolanas y los venezolanos, hijos e hijas del ínclito guerrero Simón 

Bolívar, titán de la libertad, que con coraje ganó batallas sublimes con soldados 

descalzos y medio desnudos, quebrantando el coloniaje y arrodillando a sus pies 

el despotismo, no permiten ni permitirán ninguna intervención extranjera en los 

asuntos internos de nuestra Patria, que dañen nuestra vida interna, amenacen la 

paz de la República Bolivariana de Venezuela y, ni mucho menos, violente lo 

establecido en nuestra Constitución. 

ACUERDA 

PRIMERO. Repudiar y rechazar categóricamente cualquier forma de ultimátum 

emanado del Gobierno de los Estados Unidos de América, haciendo eco a los 

aplausos del extremismo violento de los apellidos de las oligarquías nacionales de 

la ultraderecha fascista. 

EDIC
IO

NES J
URIS

PRUDENCIA
 D

EL 
TRABAJO

, C
.A

. 

RIF
: J

-0
01

78
04

1-
6



463.290  GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA       Martes 30 de enero de 2024

SEGUNDO. Mantener y reafirmar el respaldo a los Acuerdos de Barbados para la 

realización de las elecciones presidenciales este 2024, de acuerdo a lo 

consagrado en la Constitución de la República Bolivariana de Venezuela.

TERCERO. Esta Asamblea Nacional convoca de inmediato una gran mesa de 

diálogo nacional amplio e incluyente que sume a los factores económicos, 

políticos, sociales, empresariales, partidos políticos, precandidatas y 

precandidatos, sociedad civil y movimientos sociales, servidoras y servidores 

públicos, trabajadores, trabajadoras, estudiantes, académicos, intelectuales, 

pueblos indígenas, afrodescendientes, organizaciones de mujeres, sectores 

culturales, entre otros, con la finalidad de elaborar juntas y juntos una propuesta 

de cronograma electoral presidencial para ser presentado con celeridad al Poder 

Electoral de la República Bolivariana de Venezuela.

CUARTO. Publicar el presente Acuerdo en la Gaceta Oficial de la República 

Bolivariana de Venezuela y dar máxima difusión del mismo. 

Dado firmado y sellado en el Palacio Federal Legislativo, sede de la Asamblea 

Nacional, en Caracas, a los treinta días del mes de enero de dos mil veinticuatro. 

Años 213° de la Independencia, 164° de la Federación y 24° de la Revolución 

Bolivariana.

ASAMBLEA NACIONAL 

DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA 

ACUERDO DE APOYO Y RECONOCIMIENTO AL  

GOBIERNO DE LA REPÚBLICA POPULAR CHINA BAJO 

EL PRINCIPIO DE UNA SOLA CHINA 

CONSIDERANDO 

Que la República Popular China desde su fundación ha hecho referencia a que 

sólo existe un gobierno legítimo, el que tiene sede en Beijing, su capital, y, que 

por tanto representa en su totalidad, a todo el pueblo y sobre este principio gira su 

política exterior; 

CONSIDERANDO 

Que el Presidente de la República Popular China, Xi Jinping, apela al origen 

étnico de los Pueblos de China, convirtiendo el principio de Una Sola China en el 

concepto de “Una Sola Familia” para avanzar en las relaciones que se han 

implantado en los últimos años con el fin de lograr la unidad indivisible en el 

derecho al desarrollo pacífico de esa Nación; 

CONSIDERANDO 

Que la República Bolivariana de Venezuela y la República Popular China, 

naciones soberanas e independientes, sostienen relaciones diplomáticas basadas 

en la hermandad, solidaridad, cooperación y respeto mutuo, fortalecidas con la 

llegada del Comandante Hugo Chávez y la Revolución Bolivariana, afianzadas por 

el Presidente Constitucional de la República Nicolás Maduro Moros, a través de la 

“Asociación Estratégica a Toda Prueba y Todo Tiempo”, como demostración de la 

Diplomacia Bolivariana de paz. 

ACUERDA 

PRIMERO. Rechazar la intervención de cualquier Nación extranjera en los 

asuntos internos de la República Popular China, con el fin de manipular los temas 

exclusivos de su soberanía bajo el principio de Una Sola China. 

SEGUNDO. Reconociendo que Taiwán es una parte inalienable del territorio de 

China, condenar cualquier acción que atente la integridad territorial de China, y 

que a su vez, pueda amenazar la estabilidad regional y mundial. 

TERCERO. Reiterar el apoyo al principio de una sola China, reconociendo a su 

Gobierno como el único legítimo para representar a toda la Nación, a su derecho 

a vivir en paz y al ejercicio pleno de su soberanía.

CUARTO. La entrega formal del presente Acuerdo a la honorable representación 

Diplomática de la República Popular China acreditada en Venezuela, como 

muestra del irrestricto apoyo y respaldo del pueblo venezolano a su soberanía e 

integridad territorial.

QUINTO. Publicar el presente Acuerdo en la Gaceta Oficial de la República 

Bolivariana de Venezuela y dar máxima difusión del mismo. 

Dado firmado y sellado en el Palacio Federal Legislativo, sede de la Asamblea 

Nacional, en Caracas, a los treinta días del mes de enero de dos mil veinticuatro. 

Años 213° de la Independencia, 164°de la Federación y 24° de la Revolución 

Bolivariana.

ASAMBLEA NACIONAL 

DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA 

ACUERDO CON MOTIVO DE CELEBRARSE EL 129° ANIVERSARIO DE 

LA CREACIÓN DE LA SOCIEDAD VENEZOLANA DE LA CRUZ ROJA 

CONSIDERANDO 

Que la Sociedad Venezolana de la Cruz Roja, nace en la ciudad de 

Caracas, Venezuela, el 30 de enero de 1895, como parte de los actos 

organizados con motivo de la Conmemoración al Centenario del nacimiento 

del Mariscal Antonio José de Sucre, quien fue uno de los héroes de la 

independencia venezolana que más sobresalió por su pericia estratégica, 

su inquebrantable lealtad y su sacrificio por la humanidad y la patria; 

CONSIDERANDO 

Que, desde su fundación en el año 1895 la Sociedad Venezolana de la 

Cruz Roja presta su apoyo y acompañamiento a la población y a las 

instituciones de la República Bolivariana de Venezuela a través de su red 

de seccionales, de conformidad con los principios de humanidad, 

imparcialidad, neutralidad, independencia, voluntariado, unidad y 

universalidad, sirviendo como cuerpo auxiliar referente a temas 

humanitarios frente a la pandemia del COVID - 19 y demás emergencias 

sanitarias en todo el territorio nacional; 

CONSIDERANDO 

Que la República Bolivariana de Venezuela mantiene su apego a los 

Convenios de Ginebra y sus protocolos que rigen las normas para la 

protección de las personas que no participan o han dejado de participar en 

las hostilidades, así como a los bienes de carácter civil, rechazando 

cualquier acto o pretensión bélica que quebrante la paz y tranquilidad del 

Pueblo venezolano y pretenda vulnerar el Estado social de derecho y de 

justicia. 

EDIC
IO

NES J
URIS

PRUDENCIA
 D

EL 
TRABAJO

, C
.A

. 

RIF
: J

-0
01

78
04

1-
6



Martes 30 de enero de 2024          GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA           463.291

ACUERDA

PRIMERO. Celebrar los 129 años de la creación de la Sociedad 

Venezolana de la Cruz Roja, por su contribución a la protección de la vida y 

la salud de las personas, en favor de garantizar su bienestar y promover los 

valores humanitarios, en el marco de lo establecido en la Constitución de la 

República Bolivariana de Venezuela, así como en los Acuerdos de Ginebra, 

como instrumento del Derecho Internacional Humanitario.

SEGUNDO. Acompañar las acciones de la Sociedad Venezolana de la Cruz 

Roja, en conjunto con los órganos y entes del Estado para continuar 

garantizando la defensa, goce y efectivo disfrute los derechos humanos del 

Pueblo venezolano, asegurando su pleno desarrollo en una sociedad justa, 

solidarida e igualitaria.

TERCERO. Fortalecer las relaciones de cooperación entre la Asamblea 

Nacional y la Sociedad Venezolana de la Cruz Roja para el desarrollo de 

planes y programas de trabajo, de acuerdo a lo establecido en la 

constitución de la República Bolivariana de Venezuela, las leyes, acuerdos 

y convenios ratificados por la República.

CUARTO. Publicar el presente Acuerdo en la Gaceta Oficial de la 

República Bolivariana de Venezuela y dar máxima difusión del mismo. 

Dado firmado y sellado en el Palacio Federal Legislativo, sede de la 

Asamblea Nacional, en Caracas, a los treinta días del mes de enero de dos 

mil veinticuatro. Años 213° de la Independencia, 164°de la Federación y 24° 

de la Revolución Bolivariana.

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA LA EDUCACIÓN UNIVERSITARIA

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA LA  CIENCIA Y TECNOLOGÍA

EDIC
IO

NES J
URIS

PRUDENCIA
 D

EL 
TRABAJO

, C
.A

. 

RIF
: J

-0
01

78
04

1-
6



463.292              GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA       Martes 30 de enero de 2024

EDIC
IO

NES J
URIS

PRUDENCIA
 D

EL 
TRABAJO

, C
.A

. 

RIF
: J

-0
01

78
04

1-
6



Martes 30 de enero de 2024          GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA           463.293

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
DE PETRÓLEO

EDIC
IO

NES J
URIS

PRUDENCIA
 D

EL 
TRABAJO

, C
.A

. 

RIF
: J

-0
01

78
04

1-
6



463.294              GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA       Martes 30 de enero de 2024

EDIC
IO

NES J
URIS

PRUDENCIA
 D

EL 
TRABAJO

, C
.A

. 

RIF
: J

-0
01

78
04

1-
6



Martes 30 de enero de 2024          GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA           463.295

EDIC
IO

NES J
URIS

PRUDENCIA
 D

EL 
TRABAJO

, C
.A

. 

RIF
: J

-0
01

78
04

1-
6



 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

  

  

LEY DE PUBLICACIONES OFICIALES 
(Gaceta Oficial Extraordinaria  N° 6.688 de fecha viernes  25 de febrero de 2022) 

Objeto 
Artículo 1. Esta Ley tiene por objeto regular las publicaciones oficiales de los actos 
jurídicos del Estado a los fines de garantizar la seguridad jurídica, la transparencia de 
la actuación pública y el libre acceso del Pueblo al contenido de los mismos, en el 
marco del Estado Democrático y Social de Derecho y de Justicia. 

 
 

Gaceta Oficial de la República Bolivariana de Venezuela 
Artículo 4. La “Gaceta Oficial”, creada por Decreto Ejecutivo de 11 de octubre de 
1872, continuará con la denominación “Gaceta Oficial de la República Bolivariana de 
Venezuela”. 

 Efectos de la publicación  
Artículo 8. La publicación de los actos jurídicos del Estado en la Gaceta Oficial de la 
República Bolivariana de Venezuela le otorga carácter público y con fuerza de 
documento público.  
 

Para que los actos jurídicos del Poder Electoral, Poder Judicial y otras publicaciones 
oficiales surtan efectos deben ser publicados en la Gaceta Oficial de la República 
Bolivariana de Venezuela, de conformidad con el Reglamento que rige la materia. 

 
Publicación física y digital  

Artículo 9. La publicación de la Gaceta Oficial de la República Bolivariana de 
Venezuela acoge el sistema mixto que comprenderá uno digital y automatizado, y otro 
físico. La publicación física deberá contener todo el contenido publicado en la versión 
digital y automatizada y generará los mismos efectos establecidos en esta Ley, 
incluyendo su carácter público y de documento público. La contravención de esta 
disposición generará responsabilidad civil, administrativa y penal, según corresponda. 
 
La Vicepresidenta Ejecutiva o Vicepresidente Ejecutivo establecerá las normas y 
directrices para el desarrollo, manejo y funcionamiento de las publicaciones digitales y 
físicas de la Gaceta Oficial de la República Bolivariana de Venezuela, incluyendo el 
sistema informático de las publicaciones digitales. 

 

Esquina Urapal, edificio Dimase, La Candelaria 

Caracas – Venezuela 
 

Tarifa sujeta a publicación de fecha 14 de noviembre de 2003 
en la Gaceta Oficial N° 37.818 

 

http://www.minci.gob.ve 
 

Publicaciones oficiales  
Artículo 15. El Servicio Autónomo Imprenta Nacional y Gaceta Oficial podrá dar 
carácter oficial a las publicaciones y ediciones físicas y digitales de los actos jurídicos 
publicados en la Gaceta Oficial de la República Bolivariana de Venezuela. A tal efecto, 
deberá dictar un acto que indique las características esenciales de estas publicaciones. 
 
Así mismo, el Servicio Autónomo Imprenta Nacional y Gaceta Oficial dictará un acto 
en el cual establezca los precios de las publicaciones impresas de la Gaceta Oficial, su 
certificación y los servicios digitales de divulgación y suscripción, así como cualquier 
otro servicio asociados a sus funciones. 
 

http://www.imprentanacional.gob.ve 

Esta Gaceta contiene 8 páginas, costo equivalente
a 6,85 % valor Unidad Tributaria

AÑO CLI - MES IV                                Número 42.809

  Caracas, martes 30 de enero de 2024

EDIC
IO

NES J
URIS

PRUDENCIA
 D

EL 
TRABAJO

, C
.A

. 

RIF
: J

-0
01

78
04

1-
6


